GEORGIVS BENIGNVS
DE SALVIATIS ORDI
NIS MINORVM SA
CRE THEOLOGIE
PROFESSOR AD
MAGNANIMVM
LAVENTIVM
MEDICEN

VM PRIDIE FA
lentias IVlias Anno
Salutis Nono Et Oc
tuagesimo supra nille
Quadringentos Ma
gnanime Laurenti in
ędibus tuis Doctissi
mum Comitein cum
plerisque Viris Eruditis Lautissimo
conuiuio excepisses : tum celebris illa
disputatio iussu tuo ultro citroę habita
est. Inqua quidem me respondente illud
paradoxum. An altissimus Deus effec
tus mali : aut etiam mali absolute per se
a.1

1489.

fit causa satis acute inuestigatum est. Et
quis uniuersitate cōclusiones nostre etiā ab
his quibus molestiores uidebantur ucri
tati christiane cōsentanea fuerit iudicate
opusculo tamen quodā postmodū edito
uertuntur tanq; sacris et piis auribus in
feste indubiū. Verū ille magnificat pro
pria. Quę uero tam p̄ēclarū uiri qui ad
erant dixerūt ne comemorare quidem di
gnatur. Neq; ibi disputata, sed ab ipso
postmodum iuenta ne dixerim conficta
rētexere uidetur. P̄esenti itaq; opere
et hoīs post rem habita consilia refutare
Et ea quę quisq; peritissimus tū attulit si
deliter describere statui. Enim uero: q̄a e
ruditiā auribus insueta ibi proponuntur
omnia pene dicta, ut etiam suo cognō
mini alludit; sūt mirabilia. Sed breuita
ti studens ego septem, et septuaginta an
notauī. Enim uero ne īquam et inquit se
pius replicetur. ut sermo noster coram
haberi uideat ad ipius opusculi auctor
p̄em et amicū meū Magistrū Nicolaū
demirabilibus ex septem castris ordinis
sacri predicatorū tota p̄ūs oratio dirigeat

GEORGIVS BENIGNVS DE
Saluiatis septem et septuaginta in opu
sculo Magistri Nicolai demirabilibus
reperta mirabilia pñti ope annotauit.

PRIMVM MIRABILE

Vr dicens quęso ubi te domum
c contulisti disputationis decisio
nes mente reuoluisse? Nonne
pręstantius fuisset: eas uel ante quidem
uel disputationis ipsius tpe cōsiderasse?
Non decebat frater tantam animi tui ce
leritatem opere completo inuestigare: ea
quę melius fuisset priusquam inciperent
inuestigasse. Itali nangꝫ eos qui tales sūt
post habendos putant.

SECVNDVM MIRABILE

Icis disputationis illius nostre: Vi
deris tibi eā attribuere et uēdicare.
Quod modestię tuę non conueniebat.
Nęc enim erat tua tanquā iubentis: aut
respondentis: aut uniuersis excellentius
ut notum est: disputantis.

TERTIVM MIRABILE

AGNO animarum zelo ferucre
te ostendis: quia, presenti opuscu
lo eas aberrore cōuertere permittis
Quod utimam fecisses Nec tuę humani
tati congruebat cōclusionibus illis erro
ris notā iponere: quas et tuus non negat
Thomas et ip̄cmet paulo ante eas ueras
et catholicas affirmaueris.

QVARTVM MIRABILE.

Dicis conclusionem puerādum
Bachalarium de lugo nostri ordinis
trūcate. Illa enī sic posita erat. Peccatū
Ad: nō fuit per se et formaliter grauissi
mū. Immo peccatū Eue fuit eo grauius
Tu autem dicas solum peccatū Ad: nō
est maximū omnium peccatorum.

quintum mirabile.

a Sseris camertinum illum contra Ba
alarium nostrum talem actulisse argumen
tationem: Illud est maximum peccatū
ex quo euenerit oīa mala: Sed peccatū
Ad: est huiusmodi ergo peccatū Ad:
ē maximū omnū peccatorū. Miror cur
hoc loci et paulo post tantum tribuas

Ioannicamertino ac si Flotetiç ignotus
esset. Scimus oēs quę sibi scia et quāta
ei phia: et q̄ est de gencre illo q̄ libenter
iuxla puerbiū patrie suę dc bono pgredi
untur imelius. Neq; tum permisſus fuit
disputare primus tanquā dignior: Sed
quia nemo aliorum aderat. Nam tu post
modum cum tuis aduenisti. Alii fratrū
etiam te posterius.

SEXTVM MIRABILE.

Iror prudētiam tuā Cur dicat minorē
illāfuisse pcamertinū hoīein benc ,pbatā
Dicis tu illud bñ ,pbatū q̄exmultis ifert
oia ? peccatū adę ē cā infirmitatis peccati
originalis rebellionis carnis: ignorantię
mortis: et aliorum huiusmodi: ergo: om
niū ? Nōne fuit data obietio siue istantia
de peccato actuali quod est: ut aiunt cēs
maximū malum : cuius non fuit nec est
peccatum Adę causa: quia etiā eo ablato
peccare possumus: Et si Adain nūquam
peccasset filii peccare potrāt Posse mori
posse labi : posse errare: hec om̄ia mala
quedam sūt nostra hęc tamē haberemus

a iii

Ioannes
Camertinu

etiam si Adam non peccasset nam et ipse ea
habebat antequam deliqueret. Omnis boni de-
fectus maxime quod alicui non repugnat omnes
quod imperfectio ut esse minus beatum minus
charitate proditum sunt mala quedam: nam mi-
nus bonum habet rationem mali ut ait philo-
Vt ait philius tertio ethi. Hec tamen etiam si Adam in eo statu
tertio Ethi in quo conditus fuerat persistisset in nobis
corum fuissent. Hoc ergo omnium malorum absolute:
quia non eorum que Angeli sustinentur: nec
malorum omnium hominum quia non per eum Eu-
nece peccati Adem: uestrum omnium malorum que
filii Adem tollerant siue habent: est causa
peccatum Adem: ideo dixi illud amicum quem
per te appellas ex multis oīa in Dialectice
accepta intulisse. Et ita fecisse fallaciam
contingit apositione contingit

SEPTIMVM MIRABILE

Icis maiore concessit respondens:
Miror unum nostri illum Bachalarii per-
ritum maiore concessisse cum adhuc tua re-
uerentia non adesset: Sed credis gloriose
militi: vel forsitan nouo uteris arguento
Negavit minorum: ergo concessit maiorem.

Gloriosus
MILES

Verū ipē acute distiguēdo niōrē nō cō
cedēdo: ut dīcis: : q̄uis uere nō sit cedē
da ut pbauimus oñdit ēt maiorem distin
guēdā: nō eo modo quo tu eā distinguis
sed eo quo ipse: Qui sic dixit. Nego ut
peccatū Adę fuerit p se cā oīum malorū
nóstroꝝ. Ex h̄i maiorē distixit nō pítēsio
nē et extēnsionē ut tu facis q̄distintio est
metephīca sed p se et p acēns ut sit sēsus.
Illud ē maximū pcūm exquo euenerunt
oīa mala pse: Et sic ē uera sed minor fal
sa. Si autem i maiori loco p se posueris.
paccēns tūc est falsa: maior: quia minus
malā formaliter ē eē cām centū malorū
p aceēns q̄ unius pse: Et dū sic altercarē
tur: ipsi duo: paternitas tua: aduenit.

OCTAVVM MIRABILE

Xteplo ut aduenisti pbare conatus
es pcūm Adę fuisse cām pse et pri
cipalē oīum malorū nrōꝝ dumq̄ illud
multis modis refelleremus: Magna uo
ce ex clamasti: Demonstrabo peccatum
Adę fuisse causam per se et principalem
omnium malorum nostrorum. Illud enī

Illud enim est per se et principalis causa
alicuius effectus:qua remota remouetur
effectus . Sed Remoto peccato Ad e re
mouetur omne malum anobis:ergo ipm e
causa per se et principalis ois malum nostri:
Ego tunc illius rationis fallaciā sic apud
Nam sub Maiori illa assūpsi Minore hoc
pacto Sed Remoto instrumēto artificis
remouetur et cōpus: Ergo iſtrumtū artifi
cis est pse et principalis causa operis: Cō
clusio hęc falsa ergo et tua Nam Maior
illius rationis erat falsa Tēc qui astabat
subrisere omnes:nec tu quicq̄ replicasti
Dum aut̄ sic tū reuerentie coclusissem
M. Angelus sacr: ordinis carmelitarū
rogabat que esset causa pse oīum malorum
nostrorum : Nam et ipse sicut et tua pater
nitas dicebat ois cā per accidens reduci
tur ad cām per se:tunc M Lucas senclis
ordinis nostri vir pfecto egregius: clara
uoce dixit Causa perse e diuinū decretū
Tunc tu me dimisso cōtra illū ampliore
prouinciam sumpturus clamare cepisti.
Hoc e hereticū. Superuenit acutissimus

Magister
Angelus

magister
Lucas

Theologus . M. Karolus illi responsio Magistr
ni tribuens fauorem et subito uocati fui Charolus
'mus ad pcessionem . Miror cur ista tuā
nouam demonstrationē huic opusculo
tuo non inseruisti ? Obmitto quo pacto Magnus
te offendī cum Laurētio magno et nobis Laurentius
liū caterua: Et quo pacto Vir eruditus
. M. Mengus quedam obiecit : Vbi ul Magister
tima et communis resolutio fuit hęc . De Menghus
us est causa uel infligendo uel remouen
do omnium malorum pene non culpe.
Tandē quilibet insuam abiit pcessionē:
Ego postmodū ueridica fama p̄cipiens
te proclamare apud uulgares litterarum
nostrarū ignaros me dixisse Dcūm esse
causam mati Deū esse persic et principa
liter cām peccati: credens te mentē meā
non accepisse . Posui nouem questiones
ut habereimus occasionem conferndi: si
mul absque tumultu in loco secretiori:
Post itaq; exhuberantissimum illud con
uiuim proposuimus illas cōclusiones:
Et contra nullam adducte sunt rationes
nisi cōtra pr̄man Que fuit eiuscmodi.

deus est causa mali ut effectus est probandum
tibi erat deum non esse causam mali quod
malum est effectus et non defectus.

Vnde cimum mirabile

DEINDE tua ratione si recte quis consideret
probas nil esse causam propter malum ut malum est
Quod expresso contra te est. Nihil enim aliud
cum tuo camertino induit Reparatorem templo
clamabas nisi quod peccatum. Ad quem erat causa
propter se et principalis omnium malorum nostrorum.
Vnde ut superius attulimus credebas te
illud sophisitate inducto demostrasse: Fa
miliariter egisti: inducendo rationem contra te
magis: ut utar abusiva copatione: quam
contra me. Duo decimum mirabile

NON toto presenti opusculo astruis
malum ut malum est non habere causam
per se et in multis ut malum habeat causam
per accidens. Quod etiam est manifeste
contra te. Qui in diu Reparatorem Ede co
nabaris probare: omne habens causam per
accidens reduci in causam propter se: Et quod
ab uno sit per accidens ab alio fieri per se
Nam cum bacalarius noster diceret peccatum

Diu Repa

Bachalari

Ad esse causam mali nostri paccidens
semper affirmasti. Ergo aliquid aliud ē
causa illius mali pse. Quia omne habēs
causam p accidens habet et perse: Vtrū
aut alliqd hēat cām p accīns et r.c.n p se
et quo pacto alias discutiet. Sat nobis
nūc ē te tibi dissentire atq; manifeste con
tradicere **Tertium decimum mirabile**

Bacalarius

Eum gloriolum uideris astruere nul
lius mali ut malum est esse causam
ullo pacto. Cur ergo magis eū dicimus
cām mali pñe quāculp; si nullius mali ē
causa formaliter: et culpe: etiā sic causa
fundamentaliter. Nonne omīs defectus
boni quoddā malū est. Nec eiusmodi
malorū ab horremus ipm deum causam
astruere? Quare non uideris recte affie
mare: ut nullius mali sit ipē ullomō cā.

Quartum decimum mirabile.

Icis paulo post. Malum est auer
sio ab ultimo fine secundum om̄i
nes doctores: hoc tuum dictum
non est uerum: nisi de malo.

Omnis effectus siue bōi siue mali quod
cunq� malū: sit: nomen h̄ns tale . Deus
gloriosus est cā per se et principalis: Cō
tra hanc solā et nullā aliā tua p̄as argue
re cepit.

Nonum mirabile

Conclusio

N On decebat pater bone ut simbrias
tantū magnificres. Dicis nanq� te
disputasse probando cōclusionē positam
esse falsā et de h̄eresi suspectam : utpote
sacris omniū scripturarū et Theologoz
dictis aduersā: Non decebat inq� de ami
co tuo h̄eresum extirpatore talia scribe
re: Non decebat Nagrūm ueritatis qcq
siugere humanior atq� modestior longe
arguendo fuisti quā nunc scribendo: Tū
certo absolute arguere cepisti: neq� istis
mordacibus uerbis usus es: Immo post
modum omnes conclusiones nostras ue
ras et Catholicas affirmasti audatores
sunt nonnulli calamo q� coram. Nec enī
mirum epistola aiūt non erubescit

Decimum mirabile

A Rguis contra conclusionem illā sic
Impossibile est puram priuationem ha-
bere causam per se et principalem. Sed ma-
lum est priuatio eius quodquis natus est
et debet habere: ergo ualum ut malum
nul loinodo potest habere causam per se:
hęc sunt tua: M̄ror admodū doctrinam
tuę paternitatis cur nec tū uec nunc per-
ceperit istam rationē nullatenus impro-
bare conclusionē nostram. Tu profecto
uelles ut ipsa eum sonū redderet Deum
esse causam mali ut malum est. Nec mi-
rum facile enī que uolumus opinamur
Sed certo qui eas animo intuebitur sere-
no tria dicta in ipsa reperiet Primum est
Deum esse per se et principalem causam
cuiuscunq; effectus Secundum effectu-
um quosdam dici bonos : quosdam ma-
los Tertium Deum esse causam mali ut
malum est effectus quidā. Contra q̄ ho-
ruin trium tu arguas et tibi et aliis inco-
gnituin est. Valde inter se hęc duo sunt
diuersa Deus est causa mali ut malū est

Comes
Menghus

Comes
georgius

Quantum ea hora tua reurentia erubuerit: uidendo te nullam rationem ad ppositum adduxisse: norunt uiri pclarí qui tum aderant: Vnde procautela honoris tui ne uiderere taciturnus remansisse Comes cū magistro Mengho disceptare ceput: Vtrū hec esset uera Deus ē causa mali cōcessa iam illa ut sit causa effectus mali. Et mali ea ratione qua effectus.

Septimū et decimū mirabile
Vm sis pater dilecte ueritatis professor Miror cur scribas te tot et tanta replicasse: cū tuin videbaris de domo mirabilium transisse ad domum ad mirantium et stupentium: et nil aliud replicasti nisi quia dicebas accipiamus actum fornicationis: et inculcas pene idem: Vnde ego quoq; cum comite in eadem persistebamus responsione. Si paulo plura quam fecisti uel exactius te fecisse comeniorares silentio preterirem Sed certo preter gressus es adeo lineam ueri: ut fugiat neminem.

Octauum et decimū mirabile

Acis talem disiunctiuā, Aut Deus ē
perse causa actus fornicationis tantū
ut utar exemplo tuo/ inquantum actus
tantū: aut iquātū actus deformis. Si pri
mo modo: ergo deus nullo modo ē cā p
se mali. Ego eodē mqdo arguā contra te
Aut uoluntas nostra ē perse causa actus
homicidii ut actus ē tantū: aut iquātū
deformis et malus/ non secundo modo
quia priuationis nulla est causa perse: ut
dicas: ergo uoluntas nostra ē causa tātū
actus et nullo modo mali. Vide bone
magister quantū illa tua ratio ualeat.

Nonum et decimum mirabile.

N eadē tua disiūctiuā et plerisq; locis
innuere uideris. Immo exprestē inter
duim ponis: nil esse cām alicius per se:
nisi ab illo subtali rōne illud fuerit fcūm
Quod manifeste i Metaphica et i Diale
tica falsum esse constat. Nam si quis p
ducat filiū cecum/ dicit genuisse cecum
cum tñ cecitas non sit genita. Similiter
homo genuit siue pdūxit album: et pon
tificem: cum tñ pontificium ab homine
illo non emanauerit. b i

peccati nō uenialis: sed mortalis dūtaxat
Nam mala quēdam interdum cōuertunt
iultimum finem: Descendis ergo ad ina
lum peccati mortalis: cum tamē conclu
sio nostra dicat demalo incomuni.

XV MIRÆBILE.

P Aulo post: saltum fecisti de malo a
uertēte ab ultiō fine ad malū qđ op
ponit̄ bonitati entis: sic dicendo. Ens et
bonum conuertuntur secundnm omnes
metaphysicantes: ergo malum ut malū:
est pura priuatio uel negatio. Saltasti de
specialissimo malo ad ipm transcēdenti
bono oppositū nil de naturali et mōrali
comemorando. Neq; ullū malū opponi
bono contrarie: sed solum priuatue aut
contradictorie ponis .

XVI MIRABIE.

A D miteriam dicens huius ratōnis: et
alias octo. rñdit pr̄fatus magister
Georgius concedendo. Deum non esse
cām ipsius mali inquantū malū est. Hic
de tua reuerētia miror: cur n̄ afferis n̄c
ea: n̄c eo: quo dixi: modo, Ego nanq; ut

Georgius

Cēcordiē
Comes

nāq; ut eruditus Concordiē Comes extat
Testis: cū enī eo hēc conferebā diū tu
argueres: non eo ingenii acumine: quod
tantū hominē decebat: Videamus dixi:
Magister contra quid arguis. Nam con
clusio nostra dicit dēum esse cām omnis
effectus siue boni siue mali modo sit ef
fectus. Et hoc pse et principaliter. Nam
aut est causa totalis. et tunc constat: aut
partialis . Aut ergo instrumentalis et se
cundaria et p accidens: aut principalis:
primaria: et per se: Sed prima causa non
pōt esse paccidēs nec instrumētalis aut
secundaria cum uirtute propra agat, et a
nullo dependeat. Ergo pse principalis et
primaria. Cum hēc sic declararem hac
luce clarius constituit tuas raōnes nullo
modo pcedere ḡtra illā cōclusionē cōtra
quam prouinciam assumpseras. Vnde
dixisti. Hēc etiā beatus Thomas tenet:
Rñdi. Ergo conclusio nostra non sapit
hēresim. Dixisti sonus ē suspectus non
sīma: Ego tandem ostendi cām ex nī uer
borum consonam fidci orthodoxe esse

actus fornicatiois qui est adeo eēt malus
tunc ille actus ī matrimonio effet malus.
Quę consequentia Dialeticam simul ac
Theologiam uidetur ob misisse. Quid
enim per illud pronomen demonstras?
Eundem actū numero uel spetie? Si cer-
to specie: tunc nullū est ī cōueniens unū
illoꝝ esse bonū boītate meritaria/ alteꝝ
malum non aut̄ bonitate naturali. Nam
hibere rem cum sua et aliena sunt idem
actus ex natura actus ī se: qui tñ ī genere
moris sunt distincti. Si eundem numero
Concedo/ ut idem numero nō possit esse
bonus et malus in genere moris: sed sic
in genere nature: hoc est ille idem actus
secūdum natyram pōt recte et non recte
hieri rōne cirtūstantiarū uel precepti.
Quāuis ergo actus adulterii qui ē a deo
sit malus/ non dico ut inqūntum est adeo
sic malus: non tñ sequit̄: ergo ille actus
ī matrimonio est malus: Falsum quoq; ē
ut actus fornicationis/ quem actum solū
modo et non malitiam eius deus pducit
non sit malus. Sicut falsum ē: ut petrus

quem tantū homo producit et non prin-
cipatū eius: non sit princeps. Multa se-
se offerunt reprensione digna . Scd ma-
iora solnū perstringam.

Tertium et uigesimum mirabile.

Ene ostendis te. Theologie hic non
insciū / cum doctum te reputē : sed
in memorem fuisse. Quanti momenti ī
Theologia sit ista cūnia tua queso aīad
uerte. Deus porhibet hoc / ergo nō facit
Multa uerant medici edere quę ipsi etiā
sic dispositi deuorant : hec ioco Sed ad
rē quāuis Deus gloriosus cūta recte di-
sponat / nō tamē opus ē ut si mihi quip/
piam pibuerit illud non faciat . Nā pri-
ma eius conuentio nobiscum ē ut qcqd
uolucrinus con�ducat . Secūda ut hec
uel illa non faciamus : Dato aut q ueli
mus concurrit exprimo pacto Et ita quę
nobis phibet : nobiscum agit

Quartum et uigesimū mirabile

Antecedens illud quis ignorat ueri-
tate uacuum esse ? Deus prohibet no-
bis actus deformes īquātū sūt deformes

Comitis
Ratio

Vigesimum Mirabile.

Iror admodum cur nihil inducis de his quę preclare viri assistentes affe rebant. Illam presertim Comitis rōnem ppulcrām. Cū te negante hanc esse uera Deus est causa mali/ sic id pbauit Deus ē causa huius actus et hic actus ē malus Ergo ē causa mali Cui rōni quid deficiat uidere nequiuisti : Illa enim Dialetico concedenda est necessario.

Primum et uigesimum mirabile.

Nfers. Deus ē causa actus tantum:
Ergo non ē cā mali. Quā friuola sit illa ḡnīa satis Dialeticis patet. Nā quis Plato ex parte suo tātū humīiatatē et nō phiam acceperit: ille tñ re uera p̄lm ge nuit. et hoc rōue illius sylloisini quem superius induximus Genuit hūc: et hic est phus: ergo genuit phm Nęc alia tua ḡnīa ualet. Si deus est per se causa ipius mali. Ergo ē causa actus put ē deformis Sicut non sequit Hoc ē p̄ se causa dulcis Ergo est per se causa dulcis ut albūm est Dato q̄ aliqd sit cā dulcis/ cui aliunde

fuerit adiuncta albedo. Quēadmodum
si Plato sit pse causa Calie Et Calias sit
princeps/ non sequiē ut Plato sit causa
Calie inquantum prīceps q̄uis sit causa
principis. Dato etiā q̄ deus nō sit causa
mali pse stabit ut sit pse cā mali. Sed re
uera ini pater charissime intoto isto opu
sculo parū Dialetice: minus redolet me
taphisice Qd tñ potius atribuo t̄p̄is an
gustie q̄ imperitie . Nam sicut ista facta
disputatione et non antea cogitasti . Ita
iterū poteris melius r̄uminare: ut aīalia
mūda faciunt: ea q̄ tam subito edidisti

Secundum et uigesimum mirabile.

Escio Vbi uir bone ſuam tam/
ieiunam inuenisti. Dicis enim actus
tantū a deo ē:et non dicitur malus:alias
iste actus inmatrimonio etiā eſſet malus
Sic ut apertiū dicam arguis. Actus
fornicationis est a deo/ut actus tantum
qui actus non dicitur malus:alias inma
trimonio eſſet malus . Rumina ea quę
dixisti : Sic certo dicens . Si

sit malus necessario. ex suppositione uel
q[uod] nō uideat illa/q[uod] aliena que certo sunt
absurda: prius ergo actus ille malus est
q[uod] producatur et hoc siccirco quia precep-
tum prefuit. Ex precepto itaq[ue] talis illici-
ti origo summittur.

Sextum et uigesimum mirabile

Vm dicas deū esse causam actus ut
actus ē tantū : intelligis ne ut ipsius
actus in comuni dūtaxſſat sit causa et nō
in particulari? Aut solum essentie ipsius
actus et nullius rei eam cōntis Sed pſcō
neutrū horū ē uerū Neq[ue] enim producit
deus solū naturā comunem: neq[ue]ſſentiā
ſine accidētibus his presertim que necel-
ſario ipsam comitantur. Sed tu uideris
facere cōſequētiā doctis dialeticis igno-
tam Non producit malitiam actus: ergo
solum actū producit et nihil eum cōnſis.
Ac si aperte diceres: Non pducit unū
comitā actum: ergo nullum comitans
producit.

Quæ oīia non ualeat gratia forme : Nec
pīs materia eam reddit bonā : Nec enī
sola malitia consequitur actum / ut dicas
si malitiam deus nō p̄ducit ergo actū ut
est actus tantū producit. Si etiam utaris
exclusiva improprie ut sit sensus. Actū
sine macula producit. Id ē maculam nō
producit. Ex eo non sequitur Ergo actū
qui maculatur non producit.

Septimum et uigesimum mirabile.

Ideris ita ratiocinari Si actus ut
actus ē tantū sit malus oīs actus esset
malus. Quæ oīia non tenet nisi nota
illa stet ibi reduplicatiue nō specificatiue
solum. Posset ergo actus in quantum ac
tus esse malus : nēc tñ omnis actus esset
malus. Perinde ac ens inquantū ens est
subiectū metaphisice. Nēc tñ omne ens
ē subiectū metaphisice. Peccas ctiam mi
frater dicendo Actus ut actus tātū non
ē malus; alias omnis actus esset malus

Aut malos in quantum sunt mali . Pau
cissimi namq; et forsan nullus : aut uni
cus dumtaxat Videlicet odium dei ; sūt
deformes ante p̄hibitionē deformitate
illa quā peccatum formaliter uocamus :
Non ergo prohibentur nobis actus de
formes ut plurimum : sed ipsa prohibi
tione fiunt deformes in esse intelligibili.
Vnde eliam Thomas ec̄cedit plurima
ie circa solū esse mala : quia prohibita sūt.
Talis fuit eus illius ueriti fructus . Pre
terea Deus n̄l nobis prohibet principa
liter : nisi quod principaliter ē in nostra
potestate Sed deformitas illa non est in
nostra potestate : nisi per accidens . Exeo
quia actus ille est in nostra potestate .
Non quippe est nostre facultatis actu
posito messe : ut non sit bonus aut malus
conformatis aut disformis . Sicut in illa
disputatione declaravi : diuī responderē
egregio Theologo Magistro Karolo
Fauentino Sacri ordinis Seruortium ma
tri deī marie Deus ergo prohibet illos
actus quos turpitudō consequitur . Et

Magister
Karolus
Fauentinus
Marie

tamen prohibitione nō obstante ne nos
libertate spoliet eos ipsos nobiscum pro-
ducit.

Quintum et uigesimum mirabile

MICOR q̄ acumine tui ingenii
non perspexeris talem ac tantum
errorem. Certum nāq̄ est: q̄ cum aliena
coire stāte precepto dcnecessitate malū ē
eo remoto non amplius malum est. Im-
mo si precipiatur talis coitus: iam bonū
etiam meritorium erit. Ex hoc habes q̄
diuino decreto huic actui accedit nūc
bonitas: nunc malitia: nunc neutralitas
Ergo aliquo modo deus facit deformita-
tem in illo actu. quia eius lex facit Nam
remota lege remouetur peccati mortale
Vñ quādoq̄ subtiliter tenui cūdem actū
numero simul posse esse bonū et malū et
nentrum. Deinde Deus actum illum:
qui iam secundum rationem malus est:
producit. Immo in aliena inducit: nisi
uelis fingere q̄ deus nesciet: si actus ille

Añs .pbas pillud Sapientie. xiiii. Odit
Deus inpium et inpietaē suam : Eniuero
hic tibi sic respōdeo : Idem ē Deū odio
habere q̄ nolle. Sicut autē deus nō uult
peccatores mori quos tamē iþe occidit.
Sic odit actus illos/ quos tñ producit:
Veluti econtrario uult omnes saluos fi
eri , nec tamen uult : Non possū non sto
machari si non cōtra te uel contra tuum
Magistrum nouū camertinum: Cur enī
nō recordaris multipharie uolūtatis dci
Signi: Beneplaciti: Antecedentis. et cō
sequentis simplicis efficacis Sicut ergo
multa Deus uult q̄ non agit/ Ita ut mul
ta odio habeat quę tamē agat non incon
gruit Et ex alia parte quecunq; uult fiūt.
Et q̄ odio habet nullatenus fiunt. Quia
hęc minimis predictoribus nota sunt p̄
termicto Trigesimum mirabile

Xlibro sapienti: itroduxisti unā par
tem cōtra te ipsū dicendo Deus odit
ipium: et ipietatem suam Exquo inuitur
q̄ non solum Deus odit inpietatem quā
non facit: sed etiā ipsū actum in quo fun

Deus odit impietatem quam non facit:
sed et ipm actū in quo fundat impietas.
Immo ipm hoīem Dicit enī copulatiue
odit iimpium et impietatem suam. Et tñ
hēc fundamēta deus producit Ergo quē
odio habet facit Nam certum est deum
nolle actū peccati quē tñ si uoluerimus
nobiscum producit .

Primum et trigesimum mirabile.

Icis te hēc uniuersa tum replicasse:
quod certo ueritatis magistrū dicre
nō decebat. Sed mitto eonsiam testes
saltem tam preclari erent uerandi. Tu
id solū replicando assumebas. Accipio
aliqē actum: ut puta fornicatiois. Non
agis rem uictuſam: sed recentem. Nec
obliuiosi sunt ad quos scribis.

Secundum et trigesimum mirabile.

Il aliud aīs tibi fuisse rñsum nisi q
Magnificus dñs Ioannes Comes
Mirandulinus dixit: nos esse cōcordes
inſnīa. Cur non dicis frater Quo pācto
ego primū conclusionem illam decla
rauerim. Et deinde tu cōsenscris meam

Magificus
dñs Ioannes
Comes.

Nam actus ut actus tantū nec est bonus
nec malus Deinde si etiam actus iquātū
actns esset malus specificatiue : non se
quitur: ergo omnis actus est malus :
Immo in Theologia hec propositio ad
mictitur. Fruimur Trino: in quantum
trinus. Quę tamen si descibat̄ dicendo
Fruimur deo trino ea ratione q̄ trinus:
falsa est Similiter si exponatur Trinum
est trinum et trino fruimur. Et si quicq̄
est trinum illo fruimur: etiā ē falsa: hec
attuli: Ut agnoscas quot modis illa
consequentia potst improbari

OCTAVVM ET VIGESI MVM MIRABILE

Eus est ais ulti actus mali ut malus
ē: ergo ut sic nō ē cā per se talis actus
Medium tuum est tale . Deus non facit
per se illa de quibus ulciscitur Sed illud
falsum est : ut non faciat uoluntate con
sequenti ea quorum est ulti Sed uerum

est ut ea non faciat uoluntate antecedenti.
Nollet enim multa Deus quę tamen
uult. Omnes certo fatentur deum esse
cām mali pene: et tñ deus nollet ullū no
bis langorē. Vñ ait Nolo mortē pecca
toris. Sed ut magis conuertaē et uiuat.
Si tuus philosophus hęc uon percipit:
non est mihi cure. Habeo ego illos qui
hęc optime tenent Concedo tibi Deum
nos punire ob ea ipsa quę nobiscum ipe
producit Punit enim nos ob illos actus
quos p̄ducimus sponte. Illi uero actus
suit a deo: ut etiā Thomas tenet: Ergo
nos punit ob id quod ipe nobiscum pro
ducit. Sed quare? Assumme formam
discipuli: et ex mente etiam Thome id
ostendam tibi. Si tamen primū pompis
amici abrenuntiaueris,

Thomas

NONVM ET VIGESIMVM MIRABILE

Dit deus actum malum: ut sic.
Ergo nō ē cā p̄se talis actus mali

Quartum et trigesimum mirabile
Vr concessisti Deum esse per se cám
mali pene cum tamen probaueris mali
nullā oīo esse cám pse Nam aut aliquod
malum est posituum et sic prima ratio
tua falsum assūpsit : Aut nullum malū
est posituum Et sic nullum habet causā
perse: Deinde secundum quod aīs omne
malum dicit priuationem aut negatioēin
et defectū. Quare ergo unū potius hēt
cám deuū quā aliud ? cū nullū defectū a
deo putes qā uis cám denomiari ab illo,
quod efficit: ut posterius uidebit. Deus
aut deficere nullatenus ualet.

Quintum et trigesimum mirabile
Ationem magistri Menghi pbantem
hanc esse falsam. Deus est causa mali
inducis. Solutionem uero nec diuini
Comitis: nec meam adducis; Vis frater
oīo tuas magnificare fimbrias Ratio aut
hec est. Semper terminus secundum se
acceptus accipitur pro suo significato
formali et principali. Sed mali signifca
tū formale principale est ipa diformitas
Ergo cum dicitur deus est causa mali de

Menghus

Diuinus
Comes

det intelligi ut sit causa deformitatis .
Ad quod nunc iterum respondeo . Significatum formale credo nosti distingui contra materiale . Nec dici formale : quia sit forma aut denominans : sed quia non est ipsa uox uel ipse terminus . Formale autem est illud quod ex impositione dictio significat . Vnde huius uocis materia si significatum est res illa q̄ uocat fundimentū nature a commentatore pmo metaphysicō Com̄̄tarit: s
meto . xvii . i qua nihil est distinctum : et quē nullo modo est forma . Pr̄sertim si dicatur particulariter . Materiale significatum est ipsa uox / uel dictio . Cum ergo dicimus . Deus est causa mali : non stat ipsum malum pro illa uoce : quia illa uere creatura dei ē . Sed p̄significato formali Omnis autem uox cōcreta duo representat cuius rei gratia dicitur concreta : ut album albedinem et rem cui in heret . Sic malum malitiā ipsam et rem cui ad heret . Et utrumq; horū dicitur significatum formale : quia neutrū ē ipsa uox : et utrūq; aliquo modo ex impositione . Ratio autem tua inuit:

ci

Comes

Tandem doctissimus Comes probauit.
illo sylogismo resolutorio. Deum non
solum mali ut effectus ē. Sed etiā mali
absolute esse cām. Ad quod uastū illud

Angelus

eloquentie pelagii Angelus policianus
Politianū duorū prophetarū induxit auctoritatem

Non est malum quod non faciat dñs in
ciuitate. Et iterū Ego dñs faciēs pacim
et creans malū. Vbi eleganter pondera
uit uim uerborū craticis et generalitatis
Sed tu ea quę alii dixerūt nō iducis. tua
uero dilatas et certo singis. Tunc ege

Menghus

gius phus Menghus conspiciens te am
plins iuuare non posse: assumūpsit ḡtra
me alias rationes : quas posterius indu
cemus.

Tertium et trigesimum mirabile.

Vm duo prophete dicant absolute.

Deum creare malum: et omne malū
quod fit inciuicte facere: cur presūmis
illas propēnes hereticas dicere : cum
potius ille sit hereticus: qui uerbā pro
phetarum heretica astruit Omnis certo
propositio sacre scripture ē uera Inqua

nec apex nec unum iota superuacue po
nitur. Qui ergo dicit illas falsas / mani
feste contradicit prophetis. Sed dices
in quodam sensu sunt uere non in omni
Esto ita Accipe ergo eas in ipso sensu Non
ne si fecero sermonem potero argumen
tum eius modi sumere. Ego dominus
creans malum. Et super hoc argumento
sermonem extendere ut faciunt predica
tores ? Nonne posset antiphona in eccl
esia ordinari / que diceret. Non est malu
quod non faciat dominus in ciuitate :
posset utique. Theologi quoque non solu
omnem orationem sacre scripture dicut
ueram: Sed omnem locutionem ei con
formem. Ut protractat acute francescus.
Et hic summitur fundamentum harum
ueritatum . Vidi corpus domini . Sa
cerdos portat aut eleuat corpus domini
cum tamen nec per se nec per accidens
secundum acutiores illud portet aut
eleuet.

Vox equoca non necessario plura copula tive rep̄ntat uox etiam significans unū simpliciter alterum secundumquid: non utrūq; illoꝝ simul rep̄sentat: Iccirco ille distinguēde sūt Et regula sic debet illius majoris ponit: Omnis ē minus significās unū simpliciter: alterū secundum quid: si ei nū addatur stat prosignificato simpliciter. Ad formā ergo rōnis sic rūdeo Si persignificatū principale intelligat significatū simpliciter sic ē uera. Et minor falsa: p̄a sicut albū nō significat substatiā secūdu quid: sic nec malū. Si aut̄ intelli gat pertale significatum aliquam aliam principilitatem et non hanc: minor est dubia: uel falsa. xxxvi mirabile: Inūis q̄dā a rōne dialetica aliena. p̄mū ē q̄a ē mihi c̄quocū pos̄ hēre significa tū p̄c p̄illius dicas ei semp̄ ēminus stat p̄ significato p̄cipali: nisi sit equiuocus: cū tñ equiuocus plura siue medio: et eī p̄cipio importe: Sed dices. Terminus secundo modo equiuocus significat unū proprie alterū methadhorice . ut ridere

et fulminare. Dico si sic est. Ergo nrale
excepisti dicendo. Semp stat pprincipali
nisi sit terminus equiuocus. Nam etiam
talis equiuocus semp stat prosignificato
proprio: si aliud non addatur: Aut ergo
termini equiuoci non hñt significatum
principalius: aut si hñt stant pro illo qñ
ponñt absolute Secudū ē: qa illā regulā
affirmas auctoritate phī iperihet libro
elencoꝝ: quę ibi clare repit nō nisi qm
elechis dicit: oē multiplex eē distiguēdū
ꝑmultiplex: aut non solum intelligimus
equiuocū: sed etiam quedam comunia:
ut cū dicit primo phī: ens multis modis
dicitur. Ex altero autem libro periher
habetur t̄minum semp stare ꝑsignificato
simpliciter/ si nil addatur: quod in Topi Topicorū
ponitur. Tertiū: quia dicis Equiuocus
terminus semp est distinguendus/ alias
non: cū tñ phīs distinguat de ente; de uno
de cā: quę tñ nō dícimus equoca: n̄s i ue
lis de equoco equiuocare. Quartū ē: qa
dicis t̄minū aecipiēdū ꝑsuo significato
famosiori. Et tñ illud ē p̄cipalius quod

c iii

Camertius

ut subūm sit significatūm materiale ac
cidens inherens formale. Qnam logicē
. si a Camertino accepisti depone. Dico
igit̄ significatūm mali formale esse utrūq;
illorū: ac etiā principale: p̄t principale
distinguit̄ ḡtra secūdariū Tñ aliomodo
loquendi p̄t principale distinguit̄ ḡtra
minus principale: quod illorū sit princi
palius non ē certū. Nam aliqui dicunt:
q̄ principalit̄ significat subām: et respi
cit formam. Alii q̄ principaliter formā
et minus principalit̄ subūm. Alii quod
utrūq; non faciendo delectum. Prima
opinio habetur ex parte a Comētatore se
cūdo dearimā comento octauo. Secūda
diuinorū quinto. Tertia: primo phīcorū
comento uicesimo quinto. Vnde aliqui
etiam dicunt album significare subiec
tūm et accidens i gnificatione parili
tate et continentie actualis non poten
tialis. Et una ratione p̄cipalius subūm
altera accidēs: q̄ significationis rō sum
mit̄ ab Auicenna et Algazele. Quicqđ
aut̄ sit de his opinib⁹ id certū ē q̄ ter

Comētator

Auicenna

minus cōcretus ratione huius duplicitis
co intellectionis non est distinguendus
quia periret finis sermonis . Nam sola
concreta predicanter ut plurimum. Ab
stracta solum de se ipsis . quia equinitas
est tantū equinitas . Pretermitto transcē
dentia et intentiones secūdas de quibus
alias . Vnde utraq; harum est absolute
uerā . Album currit . Album per se uide
tur : cum tamen in prima stet , p subjecto
in secunda proforma . Enim uero si altez
illoꝝ proprie significet : alterum solum
cōcernet et . q. p accidens significet . Vñ
est q; non distinguimus ? Huius duplex
ratio potest asignari . Prima est quod nō
distinguimus : quia non est certum quod
illorum sit per se et principale : uel quia
utruꝝ uario modo ē principale . Idcirco
sic stare asserimus subiecta sicut permit
tunt eorū predicata . Secunda ratio quod
etiam si certū sit illius uocis significatū
nō tñ ē distinguenda : quia utruhꝝ eoꝝ
simul importat : et intellectui copulatiuc
utruꝝ representat : quāuis uario modo .

Nonum et trigesimum Mirabile.

On adducis hic secūdum argumētū
quod tum fecisti Sic agis certo et de
sequentibus. Argumentū secundū put
uiuaci memoria teneo / fuit hoc . Omne
quod sub terfugit causatiōē cuiuscūqz
cause a nulla causa est . Sed malum est
huiusmodi. Ergo a nulla causa est.

Magister Georgius Ad Comitē
dixi ea uoce: ut etiā tu ipse p̄cipes. Qđ
et egrē tulisti: hę' rationes ex uno p̄fluūt
medio . Vez postquā te domū recepisti
prudentior sublimius cogitādo euālisti

QVADRAGESIMVM MIRABILE

Rguis eo pacto. Impossibile est q̄ a
liqđ sit perse et principaliter causatū
ab aliqua causa: et maxime a deo: quod
euenit preter intentionem talis agentis.
Sed actus ue effectus malus ut malus ē
non est perse principaliter intentus n̄c
desideratns a deo uel ab aliquo agente.
Ergo non potest esse per se'et principali
ter ab ipso deo. Cominittis Frater in ista

tua ratione plures defectus: per conse
quens plura mala: nescio si ex inten
tione: vel preter intentionem An solus
vel aliqua causa tecum concurrente For
san amici filius suggestione . Primo e Amicus
nim presupponis mala euenire ut mala
sunt: ergo presupponis mala ut mala esse
aliquid: nam quod est purum nihil: non
euenit nec cum intentione nec sine inten
tione. Sed mort tuo loqris largo modo
Secundo uideris presupponere ut aliquid
eueniat preter intentionem omnis cause
quod est absurdum Loqueris ergo semp
iinpropre. et cupis ut uerba tua accipi
antur in boro sensu: neq; uis eum more
gerere erga alios: quod certo est contra
primum principium praticum. Oia que uultis
ut faciant uobis homines et uos facite
illis. Dico tamen etiam deformitates illas
peccaminum dei prouidentia fieri et in
tentione non fortuitu: Nam aut nullo
modo fiunt. et tunc tota tua deductio ua
na: aut aliquo modo fiunt: Ergo deo pre
uidente et ob aliquid permittente. Si aut

Primum
Principium
Praticum

Comen

uerius. Multa aut famosiora sunt minus
uera/ et interdum falsa/ ut habetur a Co-
mentatore: tertio phi Comento quarto.
Si ergo uerius sit p̄cipalius: famosius
falsum: uel minus uerū proquo stabit?
Deinde albi famosius significatum est
subiectum quā forma. Vnde comuniter
cius nominis talis ponitur interpretatio
Album idest res h̄ns albedinem. Tamē
uerius significat formam in herentem
subiecto: quamuis difficile sit sibi sic
significanti assignare interpretationem ut
ait Doctor subtilis ī aī p̄dicamētis Nā
dicens lo/ homo est albus/ idest res h̄ns
albedinem: h̄c facilis et famosa: alterā
mitto tibi et Camertino tuo reperiēdam
Contradicis ergo tibi ipsi dicendo. Con-
cretum significare principaliter: et sic
tua opinione famosius formam / cum tñ
famosius significet rē ī qua ē talis forma.
Septimum et trigesimum mirabile.

Dmodū miror de consequentia tua.

Semper enim cum dicimus. Deus
causat malum/ infers: ergo diformitatem.

Doctor
Subtilis

Ergo auersionem ab ultimo fine. Ergo
malum culpe. Et sic arguis a superiori
ad inferius affirmatiue. Nonne est
quadruplex malum ut patet in secundo
Scoti acutissimi: sicut et bonū uidelicet Scotus A
trascēdens: naturale: morale: meritorii cutissimus
Octauiuin et trigesimum mirabile.

I terminus absolute positus sit sum
mendus pro suo famosiori significa
to. Et malum pene sit notius culpe. Cur
subito ut dicimus malum fieri aut esse
non trāsis ī penam: sed potius inculpā?
Quod aut illud sit notius et euidentius
patet: quia culpam et peccatum esse sola
fide tenemus: Penas et dolores omnes
experiuntur. Quod malum non solum
uidetur priuatio uel negatio uoluptatis:
sed res positiva Vnde poena damni di
fert a pena sensus. Cur ergo horres si di
catur Deus causat malum: cum tamen
nō horreres hanc Deus causat dolorem
prius ergo hęc uox malum/ poenas de
notat: et apud omnes. Posterius uero et
apud paucos culpas et peccata.

Et dicis ut uerba sonant : quod non sit
per se causatum ingenere cause efficien-
tis : quo i falsum puto. Nam quamuis i-
gnis ascendere intendens adurat preter
intentionem rem obuiam uel quā offen-
dit : per se tamen ingenere cause efficien-
tis Sic agens naturale per se destruit cor-
ruipendo : quamuis corruptionem non
intendat. Nos autē non dicimus : Deus i-
tendit malum : sed facit malum : ccreat ma-
lum. Non ergo est uera illa maior. Con-
cedo tamen q̄ Deus intendit producere
malum : non appellando : quia illum ac-
cum qui malus.

PRIMVM ET QVADRAGESI MVM MIRABILE

Robando minorē dicis . Nullus in-
tendit malum ut malū. Quod certo
falsum pnto. Nam et si forsan nō inten-
dat malum sibi : intendit tamen malum
alteri : ut malum alterius . Vtrū autem
quis aspiciens ad malum suū opetur uel
possit operari : ut qui se ipsum necat ,

aut aliquid ex p̄pria malitia opat : alias.
Neq; mihi p̄suadeo te opusculū istud se
cisse ut aīas abullo errore retraherr̄ sed
solū ut īgloria fr̄is tui maculā poneret.
Sed sepe numero dū cgitamus malū fa
cere fratri nostro Deus illud conuertit ī
bonū Et qui fodit foueā interdum icidit
ineam . Potest igitur etiam deus alicui
intendens malum facere : Omnia tamen
ipsum diligētibus cooperantur ī bonum
et ex uno quoq; dicitur bonū Vnde Apo
stolus conclusit deus oīa sub peccato ut
omnibus misereatur. Vtrum aut̄ deus
de potentia absoluta possit alicui ītende
re malum exquo nullum bcnū alteri aut
uniuerso sequatur : alias .

Secundum et quadragesimū mirabile

Apostolus

Icis confirmando : Deum quicunq;
pr̄cipalit̄ facit etiā pr̄cipialiter uelle
Et penitus non posse uelle actum malū
ut malns ē: Ergo nec efficere. Transcat
illa maior sup̄ qua multa pessim afferit
Sed sat erat eam sic ponere. Non potest
deus ullomodo facere q; nō f̄t nullo

Deus nequeat futura preuidere nisi pre
ordinauerit ea Ergo aliquis actus uolu
tatis eius transit super illa : ad hoc ut
actus intellectus possit ea preuidere. No
uit ergo deus actus illos ad quos cōcur
rit ex pacto nobiscum fore malos unde
cunq; eueniat illa malitia. Et scit quod
illi non fierent ipso non concorrente; et
ordinat omnia in aliquid bonū . Nullū

Augustinum enim inquit Augustinus: ē a deo magnū
malum: ex quo deus non eliciat aliquid
bonum. Nichil ergo inuinculo fit casu
et fortuna simpliciter. Verum si preter
intentionem cuiuscunq; cause fieret casu
simpliciter et fortuna fieret. Si uellem
te mordere ut tu facis: possem dicere te
hic quid hereticum actulisse. Sed absit
a me ut tuam reuerentiam tanta macula
tum nota reddam. Dico ergo ad illam
tue ratiocinationis minorem Actum ma
lum ut malus est esse ab ipso deo preuisū
cuius malitiam ob aliquid bonum per
micit. Tertio deficis. Nam quamvis
deus non intendet malum peccati; in

tendit tamen malum oppositum bono
transcendentis: bono naturali: nam inten-
dit monstrat. Forsan etiam bono moralis.

Tu ergo non cogitas nisi de uno malo
sempre. Non esse certo malum est. Et
multa deus intendit non esse Monstrum
esse malum est: quod tamen intendit.

Ex omnibus tamen malo elicit bonum ut di-
ximus: ita quod non sicut ibi. Quarto
frater mihi facis magnū malum i hac tua
argumentatione. Arguis enim ex dua
bus negatiis replicando eadem minor
tua talis fieri debebat. Sed actus malus
euenit preter intentionem agentis: uel
potius deficis posuendo in illa ratione ter-
ram particulam per se principaliter.

Et certo non debebas eam assumere in
minori. Tamen deus parcat tibi: quia id
non data opera: sed potius in aduertēter
fecisti. Quinto uideris dicere ut nichil
sit causatum ab aliquo per se: si illud
eueniat preter eius intentionem,

Quod ē tacendum. Contradicis quoq;
tibi Nam sepius dixisti atq; dices deum
esse cām actus tātū: hic aut dicas actus
boni esse causam.

Sextum et quadragesimum mirabile.

Onaris hanc rationem contra illam
nostram conclusionem directe dedu-
cere: Dicēdo Deus nō potest per se uelle
effectum malum: Ergo nec producere p
ōnā conclusio falsa que dicit deum esse
causam omnis effectus et boni et mali.
Et non recordaris pater responsionis: et
erudit Comitis et mee cum M. Mēgo
tibiq; una responderemus: Deum esse p
se causam effectus mali: etiam malitia de-
meritoria: pro ut perse determinat cām
sive modum causandi: nō aut pro ut spe
cificat ipsam eiusmodi malitiā: ut sit sen-
sus .deus est perse causa efficiens actus
peccati: est non autem ut sit causa effici-
ens peccati perse uel formaliter sumpti.
Si autem efficere dei ē uelle uais: Ergo
nō incōgruit ut deus perse uelit effectū
malū :cum ipsum efficiat perse : V uide

etiam Beatus Thomas dicit Deum cua
sare p se actum peccati ut infra patebit.
Septinium et quadragesimum mirabile

Assdem ita cōcludis. Deus ergo nec ē
causa mali in se/ nec etiā causa actus
mali: put sub ē causationi diuine: ergo
nec formaliter nec materialiter. Immo
nullo modo est causa peccati/ uel mali
effectus. Primo falsum est/ ut deus non
sit causa alicuius mali in se/ idest forma
lter: si aliquod malum sit posituum ue
luti c: si etiam omne sit tantū priuatū
alicuius mali ē causa in se/ ut mali pene
eo modo quo tali modo fieri et effici cō
uenit. Deinde. Quę ḥ̄nia ē ista Deus nō
cst causa mali inse: Ergo non est cā mali
uel effectus mali: Hęc enim stant sicut
ut aliquid non sit causa a:bedinis/ quod
tñ ē causa albi: quia rei hñtis albedinem
Sed quā puerilis ista ḥ̄nia sit fugit pfcō
neinīnē. Actus put sub est diuine causa
tioni non ē malus: ergo non ē malus ma
terialiter. Vel sic. Deus nō causat actū
ut malus: ergo nō causat actum malum

modo uelle: nam non concludis deum
principaliter non facere malum : Sed
nullomodo Quę cōclusio ut oñsuin est
centies:falsa est: nisi intelligas de malo
peccati formalit̄. Et tūc cōtra occlusionē
nostram hęc ratio non pcedit: sicut nec
ulla aliarū. Et i hoc maxime deprudētia
tua miror cur tantū onus frustra assump
serit contra illam conclsionem Si tamen
etia diceremus: deus uult aliquod malū
ea rōne qua malū huic uel illi cōclusio
ad hoc esset uera. .xxxiii:mirabile.

Onsequentia tali iteris. Si deus
nellet per se actum malum ut
malus est. Ergo deus peccaret. Arguis
ut sepe facis: a superiori affirmatiue ad
inferius. Nam malum est superius ad
peccatum: Non itaq; sequitur. Vult
malum ergo uult peccatum. Sed dices
uult malum in quantum malum. Ergo
uult omne malum. Sed peccatum est
malū: ergo uult peccatum. Ergo peccat.
Quicquid sit de prima consequentia/
hęc ultima non tenet. Nam de facto:

Deus uult peccatum: uel peccatū uult:
quia uult hunc actū secundum Thomā
et hic actus est peccatum: ergo peccatū
uult. Dēinde si etiam deus faceret illam
deformitatem in actu: non tñ sequeretur
ut deus pccaret. Sicut faciens album: uō
fit ex eo albus. Deus etiam posset illam
diformitatem producere ut penam/ non
ut culpā Nā omne peccatū ē penai usta:
omnis autem pene iuste auctor est deus.

Thomas

QVARTVM ET QVADRA'

GESIMVM MIRABILE

ONCL VDIS . Ergo necesse est
dicereq̄ deus uelit solum actum ut
bonus est . Sit actus homicidii quem
deus conproducit stante precepto. Non
occides. hic actus est a deo ut causa pria
Dicis eum esse bonum: quero/ qua boni
tate transcendentī et naturali/ an merito
ria et morali ? Si naturali/ uel transcen
dentī: sic etiam actus ille est a uoluntate.
creata. Si aliis modis . Ergo idem actus
esset simil bonus et malus meritorie in
quātū pducitur a deo et nostra uolūtate.

Ergo a simili malitia ē de essentia actus mali. Et per hūs si deus erit causa actus mali ut malus ē: necesse est dicere quod sit causa ipsius malitię et deformitatis. Dico ultimum hūs esse uerū / nōc tñ pro cedere cōtra conclusionem ullo pacto. quia illa non dicit deū esse cām mali / ut malum ē. Miror cur illam similitudinē inducis: cum tñ ex ea nihil concludas. nam illud hūs non sequitur ex illa similitudine. Sed sic ut te doceā etiā arguere / inferrē debueris. Ergo si aliqd ē cā hoīs albi ē cā albedis Ita siqd ē cā actus mali ē cī malitię Sed certū ē deū nō esse cām malitię saltē p̄cī ergo nec actus mali Ad hoc argumentū qd pte feci. Dico nō eē uerū illud Ut quod ē cā hoīs albi sit cā albedinis aut hūanitatis Sicut nec cā hydro:nellis ē cā aquę i se aut mellis . Sed tantū ē cā eoz coniunctionis. Sed dices Quicquid ē cā alicuius est cā cuiuslibet quod ē de essentia eius. Sed albedo ē de essentia hoīs albi Ergo quicquid ē causa hoīs albi ē cā albedis. Dico p̄supposita

ueritate minoris/quam p̄his ubi allegas
non ponit/minor deforma ē falsa. Nam
materia prima ē de essentia rei naturalis
nec tñ generans rem naturalem generat
materiā:cū sit ingenerabilis. Sed formā
aliquomodo pducit:quia ipa non potest
pexistere:nō tñ de rōne formalī cū:gētis
extrema opus est/ea,pducere et causare.
Deīde falsum ē ut albedo sit de essentia
hoīs aebi,ppe loqñdo sīc aīal aut rōnale
ē de eēntia hoīs. Nā qđ nō ē unū eēncia
liē et pse: nihil ē de eēntia eius qa qđ nō
est essentia aut qditas una: nil ē de īpius
essentia. Confirmatur ex septimo diui.
In dictis secundum accidens non est
idem quod quid est:cum eo cuius est:Et
quare? Quia nullum sibi quid quid est.
Preterea quinto et sexto diuino. De ente
per accidens non habetur scientia. Et
qua de causa? Quia nulla sibi essentia.
Falsum ergo est primum assumptum:
nisi intelligatur de essentia significatiois
ut sit sensus. Impossibile est ut per hoc
complexum honio albus non i portetur
albedo. Si etiā hō albus cēt unū.

PLATO

d iii

Cur preterea uniuersaliter ifers? Immo
nullo modo ē cā pēi uel mali effectus.
Cū tñ sit causa actus peccati. Immo per
mittens aliquid ē aliquomodo illius cā.
Deus aut p. nittit malū pēi etiā formalit
Fastidio h̄c. Nam plura uideris mala:
quam uerba fecisse.

Octauum et quadragesimum mirabile.

Nuitus i tertia rōne oclusisti ut uerba
sonant deū esse cām malū ut ipalū
sed ut effectus est. Et ita nrām oclusionē
cōcēlis et p̄bas non ppendingo. Dicis
enī Ergo impossibile est deū esse pse cām
alicuius mali effectus ut malus est/ sed
tātū modo ut actus uel effectus ē Scio
tñ quid cupias ibi inferre: nec uolo tñ te
hic glosare. Neq; hūc defecūm existimo
se l sic eos qui secuntur. Nam mincr est
falsa: uidelicet. Impossibile ē quod deus
h̄at certū et determinatū ordinē ad actū
malū/ ut milus ē/ nisi intelligas de malo
peccati. Se l mihi sat ē ut h̄at ordinem
ad malū quod est effectus/ non defectus
At uero maior etiam falsa est/ qu; d. cit

Oninis per se et principalis causa habet certū et determinatū ordinem ad suū pse effūm: quia intelligentia et aīa est perse effūs actu, dei / et solius dei: nec tamen ad illa deus habet ordinē actualem: quia nullam relationem actualem cū deus nō referat ad creaturā/ sed solū eius relationem terminat. Quamuis ergo effūs oīs hēat ordinem ad cām: non tñ econuerso Aliquę enim sunt relationes de tertio modo relatiuorū. Falsa etiam est pbatio minoris: dicens. Effūs malus ut malus est: includit essentialiter et necessario ali quam deordinationem et deformitatem. Nam effūs malus poene/ nullam deordinationem includit et deformitatem: cū possit esse a deo absq; medio. Tandem: quicquid sit de his non curo: satis est q ista ēt rōne nō infers quippiam cōtra cōclusionem nostram: sed si quid ualeat: pbat solū deū nō esse cām p̄cī formaliter supti cuius oppositū cōclusio nullomēdo scāt Nonum et quadragesimum mirabile.

Confirmas eo pacto Albedo ē de cēntia hoīs albi scūm Aristo in p̄dicamentis.

Thomas

Theologi

Primum et quinquagesimum mirabile.

Vinta ratio tua presupponit omninem defectum qui est in effectu prouentre ex defectu causantis uel actionis eius. Ita ut si neque in agente neque in actione sua sit defectus; neque in effectu suo erit defec tus. Quod falso: uidetur. Nam deus potuisse res saltem aliquas et secundum aliqua: meliores et perfectiores facere ut Thomas manifeste tenet: ergo in eis est talis defectus: ex eo: quia deus non uult plus eis trahere et tamen id non puenit ex defectu qui sit in deo: sed potius ex plenitudine pfectiois et libertatis sume sue uoluntatis Ista tua ratione quodam phorum mouebant dicere Deum nil preter primam intelligentiam sine medio producere ne sue actioni defectum tribuerent Sei Theologo qui deum libere uiuersacre afferuit: id soluit facillime Deinde non arguis contra conclusionem sed contra quoddam fantasma capiti tuo infixum: uidelicet Deus est causa mali: ut malum est: hoc est mali peccati. Nec uidetur uerum ut malum essentialiter

dicat defectum: cum aliquid malum p
p̄m̄ opponatur bono contrarie per c̄ns
erit ens posituum ut uitium et actus ui
tiosus: et dolor: omneq; appetitui incon
ueniens et molestum

Secundm et quinquagesimū mirabile.

Extam rationem dicis directe proce
dere contra illam conclusionem qua
dicebam sic. Dicere deum benedictum
esse causam peccati ē multimoda ueritas
et nullumoda heresis. Sed certe uniuerse
tue rationes si quid ualent contra hanc
pcedunt/ et non cōtra primā ullo pacto
Enimuero in tota illa disputatione solū
contra primam conclusionem fuit argu
tum/ hēc simul cum aliis post longam
disceptatiōē fuit lecta Et quo pacto eā
intelligebam. Tu postulasti. Qua cum
declarata subito capite discepto uniuer
sis conclusionibus honorem exhibuisti
ptestādo eas ueras et Katholicas. Nūc
autem nescio an Camertini instinctu camertinus
dicis/ quod in illa est omnimoda heresis
potiusquam multimoda ueritas/ quia cō

perse albedo esset de essentia eius. Sicut
dicitur secundo de aia. Si oculus esset
aial/ uisus eet aia eius. Vide q̄ subtilius
ego ipse cōtra me induxi: nec tñ ueritas
occlusionis nostre tali subtilitate deterior
aut suspectior est facta:

Quinquagesimum mirabile.

N quarta rōoe descendis ad malum
culpe/probando deum non esse cām
per se mali culpe formaliter. Et sic nil
inducis cōtra nos. Tangam tñ quedam
quç adducis. Primo dicas omnis effcūs
pse accipit aliquam ue sic similitudinem
a sua pse causa. Illud aut̄ non uidet̄ ue
supposita opine uestra ut nil sit uniuocū
deo a creature: quia tūc nil erit similiter
in creatura qualiter ē in deo. Si autem p
similitudinem inteligas illā metaphorā
cam: tūc minor est falsa ut nihil sit meta
phorice in culpa quod sit in deo. Illa enī
aliquomodo dicit̄ esse. Cum aut̄ dicitur
ois causa assimiliat sibi effcūm: itellige
non ut sit talis formaliter: qualis causa:
sed ut sit talis formaliter iqualis ipsa est

uirtute. Sed missa faciendo hęc: minor
cum ipsa culpa non sit effcūs: cur ex illo
medio uis inferre eam non esse a deo .
Nam et si omnis effcūs sit similis cause
non tñ culpa: quia nō ē effcūs. Sed uole
bas forsan sic arguere . Omne quod est
a deo est effcūs / Culpa non est effectus
ergo nō ē adeo. Et sic rō hec coicidit cū
priua. Probatio etiam maioris non est
bene posita . Dicis nanq; quia alias non
erit per se effectus talis cause si nihil ab
ipsa accipiat i debebas dicere Si nihil
simile accipiat uel si nullā similitudinē
accipiat . Minoris quoq; probatio est mi
rabilis: Deficit a deo: ergo nihil accipit
a deo. Quę consequentia non ualet. Nā
omnis creatura deficit a deo : et tamen
quicquid est recipit ab eo. Sic omne per
fectius deficit a perfectiori. Non etiam
recte illud antecedens probas dicendō.
Nichil aliud est malum culpe: nisi defi
cere. Nam non solum est deficere: sed
deficere a rectitudine quę deberet inesse
tali operationi eo tempore.

agister
orius

Et quis audebit his modis illam propositionem asserere hereticam aut falsam? Ecce quam multimoda illius ueritas conclusionis. An autem sit hereticum deum dicere esse causam peccati formaliter: eo modo quo priuationi copetit here cam dimittimus. Cum autem dicas. Est contraria sacre scripture et doctoribus. Dico quod secundum multas auctoritates deus non uidetur esse causa peccati etiam fundamentaliter. Et tamen qui tenent positum glosant quod ille auctoritates sunt intelligende de peccato formaliter sic hi glosarunt ut sint intelligende de uoluntate anti Nollet enim deus illam deformitatem. Et quod deus non facit per cum id est non peccat Tu de his non est mihi cure quia occlusiones mee id non affirmant. Signum ronnes ex una parte uincerent aperte Ab illo esse illius defectum a quo est substantia actus. Et qui producendo actum non producit rectitudinem ille est causa priuationis. Et quod hic actus post preceptum nequit produci nisi malus et quod tam meritu quain demeritum sit a deo.

Et ex alia parte fides urgeret dicere deū
non esse cām pccati Tunc ergo faterer
deū nō esse cām etiā actus peci potius q̄
uellem cōcedere aīs / et negare oīs / oīe
bone. Dicere autē deū non esse cām alicu
ius actus uolutatis nostre / non ē heresīs
Quamvis etiā ex illo multa dīfīcīlia ori
untur. de quibus alias.

Quartum et quadragesimum Mirabile
Icis illud quod ē simpliciter falsum:
non potest esse multimoda ueritas:
Sed hoc ē tale. Quare: hic tibi negatur
maior. Nā hec orātio Bonū est occidere
filiū ē sīplicitē falsa: que tñ multiphariā
est uera pp iustitiā seruādam: pp diuinū
preceptū. Si ille prēm fugere nō ualentē
aut aliē se defendre agredereē occidendi
cā. Precterea nec minor uideē uera Nam
pcūm sicut et malū duo importat. Sicut
ergo illa prius fuit ocessa absolute Ita et
ista hic. Immo potius hęc q̄ illa . Nam
nonnulli pacuti Parisienses inquirendo
cur q̄dam ocreta accidentalia sint noīa
substantiua; ut paē et magister: quedam

tradidit toti scripture sacre: et omnibus
ab ecclesia a ppbatis doctoribus. Miror
ergo hic cur dicas te disputasse otra hāc
cōclusionem. Deinde Cur contradicis
tibi Primo eam Catholicam Deinde he
reticam astruendo.

Tertium et quia quagellum miribile.

Ere bone uir demirabilibus es Nam
posita mea cōclusione paucis lineis
postmodum eam uiciare cepisti: ad hoc
ut facilius eam argueres hereseos. ponis
enim eam sub h[ab]ebis Deus est per se
causa p[ro]p[ter]i. Ego aut eam sic posui. Dicere
deum esse causam peccati est multimoda
ueritas: que insipientis uiri oculis valde
differunt. Dixi itaq[ue] non omnimoda ue
ritas/ sed multimoda . Et quia multimo
do non habemus negatiuum correspon
dens usitatuum/ nisi diceremus multimoda
dum: Iccirco dixi et nullimoda/ hoc est
singendo uocabulum multimoda ueritas
Dixi etiam id pp[ro]pter Franciscum qui in
Conflatu suo nō uidetur ifine cuiusdam
quōnis ab horrere ut etiam defectus ille

sit a deo: quia deus non dedit actui rectitudinem. De quo alias Et magister sententiarum non negat illas deformitates: ut punitiones sunt esse a deo Quid aut illa propo sit multis modis uera patet: Primo enim nihil ullo pacto evenit sine diuina permissione Deinde peccati materialiter siue actus peccati est causa. Tum quia reatus illius qui cessante omni actu in malo et interior et exterior est causa: maxime capiendo ut Scotus declarat/ et tamen ille reatus dicitur peccatum: quod penitentia deletur. Et hoc pacto Magnus Comes olim posuerat peccato finiti temporis non debet pena infiniti temporis. Denique. Quod illi actus sunt mali demeritorie. et peccata mortalia prouenit ratione precepti. Nam peccatum est/ dictum: factum uel conceptum contra legem diuinam: Ut ait Aurelius. Et prevaricatio legis diuinæ ac coelestium in obuiam mandatorum: ut inquit Beatus Ambrosius.

Scotus

Augusti

Ambro.

Tertio erras. Quia non omnis ppositio
formalit talis: ē simplicit talis ut patet:
quia ppō secūdum quid falsa: ē formalit
falsa: nisi formaliter itelligas essentialit
Quarto erras: quia credis ut enuntiatio
sit materialiter uera: qñ cōcretū suūmū
plubieco: et formaliter qñ pro forma
inherente: ubi equiuocas/ si rōnem quis
inspiciat. Quamuis itaq; qđ est uirtute
aliquale non sit simpliciter tale : non tñ
sequitur. Ergo quod ē formaliter tale/ ē
simpliciter tale Formaliter: ergo distin
gutur contra uirtualiter interdū : inter
dum contra accidentaliter: interdū ḡtra
materialiter. Addis minorem : Sed deū
esse cām peccati est formaliter falsum:
secūdū eōs/ uidelicet Scotistas/ Error
etiam ibi est: quem et superius ibi posui
stī. Sic enim dicunt Scotiste deum esse
cām peccati formaliter/ est falsum: non
aut deum esse cām peccati: ē formaliter
falsum.

Septimum et quinquagesimū mirabile.

Andem inducis sextam rationem fa
ciendo mirabilem disiūctiuam sic,

Aut deus est causa peccati: quia ipse peccat:
aut quia facit alios peccare. Quorum
utriusque est inconueniens. Et ego quero ex
te. Aut omnis faciens peccare peccat et
non econuerso/ aut non. Si primus ergo
dissimili existi inferius contra suum superius.
Si secundus tunc nullum inconueniens
sequitur contra diuinam pietatem et iustitiam.
Cuius oppositum probare niteris/dicendo
quod tunc deus esset impius et in iustus.
Sed ad rem: quia hic haec fugiam: quero
ex te quid intelligis pro facere peccare: aut
procurare ad peccatum: aut non impedire
ipsum cum posset: aut conproducere. Et
secundo modo facit peccare/hoc est non
impedit oculo peccates. Tertio secundum modo
illud id est actum peccati. Et sic non proprie facit
peccare. Aliquis ergo facit peccatum. i.e. actum
illud: qui tamen nec peccat/nec facit peccare
propter: quia nec iubet/nec consilium Aliquo er
go modo facit peccare Cum dicis neminem
auertit ab ultimo fine. Concedo ea uoluntate
qua uult omnes saluos fieri: non ea
qua multos condemnat. Cam etiam dicis